АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14.03.2023                                                                                                              № 115

пгт Пижанка

Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики за 2022 го при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Пижанского муниципального округа Кировской области

            В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2021 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь решением Думы Пижанского муниципального

округа Кировской области от 24 октября 2021 года № 4/50 «Об утверждении

Положения о муниципальном  контроле сфере благоустройства на территории

муниципального образования «Пижанский муниципальный округ Кировской

области», Решением Думы Пижанского муниципального округа Кировской

области от 26.10.2022 №11/181 «О внесении изменений в Положение о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области»:

          1.  Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики, за 2022 год при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области (согласно приложению)

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Пижанского

муниципального округа                                                                           А.Н.Васенин

_____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист сектора

строительства и градостроительной

деятельности управления строительства

и архитектуры, ЖКХ, транспорта и

связи администрации Пижанского

муниципального округа

Д.Н.Царегородцев

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы

администрации муниципального

округа, начальник управления

строительства и архитектуры, ЖКХ,

транспорта и связи округа

                              С.П.Мотовилов

Консультант-юрисконсульт отдела

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального округа

                             С.Г.Конева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением администрации

Пижанского муниципального

округа Кировской области

от  14.03.2023   № 115

Доклад о результатах правоприменительной практики

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Пижанского муниципального округа Кировской области в

2022 году

Администрация муниципального образования Пижанский муниципальный

округ Кировской области  осуществляет муниципальный контроль в сфере

благоустройства на территории муниципального образования Пижанский

муниципальный  округ Кировской области.

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с Федеральными

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного  самоуправления в  Российской  Федерации», Федеральным законом от

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 215 «Об

утверждении правил подготовки докладов об осуществлении государственного

контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах

деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)».

Перечень принятых нормативно-правовых актов, регламентирующих

осуществление муниципального  контроля на территории Пижанского

муниципального округа Кировской области:

Конституция Российской Федерации;

Кодекс Российской Федерации об административных  правонарушениях

от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан»;

постановление  Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009

года № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных

видом предпринимательской деятельности»;

постановление  Правительства  Российской Федерации  от 5 апреля 2010

года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в

соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля

(надзора)»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от 30 июня 2010

года № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  мая  2011

года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов

исполнения государственных функций и административных регламентов

предоставления государственных услуг»;

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации

от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016

г. № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том

числе в электронной форме, документов и (или) информации органами

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при

организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых

находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного

информационного взаимодействия»;

постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017 г. № 166 «Об

утверждении Правил составления и направления предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое

предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого

предостережения»;

иные правовые акты Российской Федерации, Кировской области, органов

местного самоуправления.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля

установлен Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории муниципального образования «Пижанский муниципальный округ

Кировской области»,утвержденный  решением Думы Пижанского

муниципального округа Кировской области 24.11.2021 №4/50

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами обязательных требований, установленных Правилами

благоустройства территории Пижанского муниципального округа, а также

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрация Пижанского муниципального округа осуществляет

муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства на

территории Пижанского муниципального округа, включающих:

1) содержания территории муниципального образования и порядка

пользования такой территорией;

2) содержания зданий, строений, сооружений и требования к внешнему

виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления

элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории муниципального образования,

включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории муниципального образования,

включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны

расположенных в границах муниципального образования газонов, цветников

и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории муниципального образования,

в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов,

вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок

(мест) для выгула животных, мест для стоянки автотранспорта (парковок) и

гостевых стоянок, малых архитектурных форм, нестационарных объектов,

мемориальных объектов;

8) организации и содержание пешеходных коммуникаций,  в том числе

тротуаров, аллей, дорожек, пешеходных мостов;

9) обустройства территории муниципального образования в целях

обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории

инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в

зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;

12) порядка проведения земляных работ;

13)  участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных

законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы

или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих

территорий;

14) определения границ прилегающих территорий;

15) праздничного оформления территории муниципального

образования;

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий

по благоустройству территории муниципального образования.

Администрация осуществляет муниципальный контроль за соблюдением

исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований,

выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в

пределах их компетенции.

Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются

декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства,

элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе

фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы,

некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты

и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.

Под объектами благоустройства в настоящем Положении понимаются

территории различного функционального назначения, на которых

осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

1) Элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том

числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы),

территории размещения садоводческих, огороднических некоммерческих

объединений граждан);

2) Элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали,

переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты,

тупики, улицы, шоссе);

3) Дворовые территории;

4) Детские и спортивные площадки;

5) Площадки для выгула животных;

6) Парковки (парковочные места);

7) Парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) Технические и санитарно-защитные зоны;

Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются

ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные

ограждения (заборы).

При осуществлении муниципального контроля система оценки и

управления рисками не применяется, плановые контрольные (надзорные)

мероприятия не проводятся.

В 2022 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства не

проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением

Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 "Об особенностях организации

и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля", и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных

(надзорных) мероприятий.